
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: MALVICINO ANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Cremolino 

 
PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL  

SERVIZIO TECNICO 
N. 76 DEL 10/12/2025 

OGGETTO: 
Fornitura e posa in opera pensilina a sbalzo in struttura metallica compresa 
verniciatura, zincatura presso l’ingresso dell’edificio scolastico, con procedura 
sotto soglia, come disciplinata dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
Richiesta di Offerta (RDO) su piattaforma MEPA.  
Affidatario NUOVA PAPIF DI PARAVIDINO CLAUDIO €. 12.820,00 oltre IVA - Codice 
CUP C94D25002400001 - CIG B97F91E658 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Servizio tecnico 
Premesse 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 27.12.2024, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027 con i relativi allegati; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27.12.2024, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Cremolino per l’anno 2025 ed il Bilancio per il Triennio 

2025/2027; 

Con provvedimento della Giunta Comunale n. 1 del 17/01/2025, è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2025; 

Ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) la sottoscritta la quale è stata nominata a 
svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 15 – Allegato I.2 del D.Lgs 36/2023 (ex Art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016) 
con Decreto del Sindaco n. 5 del 30.05.2025 e che la stessa dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento; 

Risulta necessario provvedere alla fornitura e posa in opera di una pensilina a sbalzo in struttura metallica 
compresa verniciatura, zincatura, montaggio e opere per smaltimento acque meteoriche, delle dimensioni 
ml. 7,00 x 1,50 presso l’ingresso dell’edificio scolastico per facilitare gli alunni con disabilità durante 
l’attesa del servizio di trasporto scolastico e che è necessario attivare la relativa procedura d’acquisto. 

Motivazioni 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: MALVICINO ANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 
stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un 
contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della 
determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle 
convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 
tramite la presente procedura; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 
140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 
operatori economici; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di 
utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 Dato atto che in data 09/12/2025 si è proceduto ad effettuare una trattativa mediante RDO Mepa n. 
5894463 alla ditta NUOVA PAIF DI PARAVIDINO CLAUDIO, impresa individuale,  con richiesta di offerta per 
fornitura e posa in opera di una pensilina a sbalzo in struttura metallica, compresa verniciatura, zincatura, 
montaggio e opere per smaltimento acque meteoriche, delle dimensioni ml. 7,00 x 1,50 presso l’ingresso 
dell’edificio scolastico, necessaria all’Ente sulla base del possesso dei requisiti tecnico-professionali 
adeguati alla fornitura; 

Dato atto che alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta è stata esaminata l’offerta economica 
la quale propone per la forniture richiesta un importo complessivo di Euro 12.820,00 più Iva; 

Dato atto che in data 10/12/2025 si è proceduto alla sottoscrizione del documento di stipula emesso dalla 
piattaforma MEPA. 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso 
dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023 come da autocertificazione presenta; 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento in quanto di comprovata esperienza nella fabbricazione di 
strutture metalliche; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

 non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto si tratta di fornitura con montaggio con durata non superiore a ai 5 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: MALVICINO ANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

uomini giorno.  

In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza 
da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: fornire una pensilina a protezione degli alunni in attesa dello 
scuolabus; 

• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura e posa in opera di una pensilina a sbalzo in struttura 
metallica compresa verniciatura, zincatura, montaggio e opere per smaltimento acque meteoriche, delle 
dimensioni ml. 7,00 x 1,50 presso l’ingresso dell’edificio scolastico; 

• la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’RDO del mercato elettronico; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del mercato elettronico e più precisamente 
nella RDO. 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009 e trova disponibilità finanziaria sul pertinente 
capitolo 5106/1 del bilancio di previsione per l'anno 2025; 

Atteso che è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa tramite piattaforma dedicata (DURC 
online) con scadenza al 06.01.2026; 

Visti 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 
inferiore a euro 140.000; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi 
informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del 
DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

• il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in caso di 
procedure svolte autonomamente; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: MALVICINO ANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 

1) di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro 12.820,00 (Iva esclusa) a 
favore della ditta individuale NUOVA PAPIF DI PARAVIDINO CLAUDIO, (P.I. 02205580067 – c.f. 
PRVCLD74M26A052C) con sede in Cassinelle, loc. Prato Comino; 

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 15.640,40,00, Iva compresa, al cap. 5106/1 del bilancio 2025, 
impegno n. 237/2025; 

3) Di dare atto che la presente prestazione è soggetta ad IVA al 22% ed è soggetta al meccanismo della 
scissione dei pagamenti (split payment); 

4) di non versare il contributo di gara a favore di ANAC in quanto esente; 

5)  di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

6) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero; 

7)  Di dare atto che il Responsabile del Procedimento viene confermato nel sottoscritto Responsabile del 
Servizio; 

8) Di demandare a ulteriore atto l’assunzione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto 
dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

9)  di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

10) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, e, inoltre, di adempiere, 
con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del 
D.Lgs. n. 36/2023, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D. Lgs 36/2023. 

Cremolino lì 10/12/2025 

Il Responsabile Servizio Tecnico 
               Geom. Anna Malvicino      

 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: MALVICINO ANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Cremolino 
 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
AREA FINANZIARIA 

 

 
PROVVEDIMENTO NUMERO PARERE DATA 

DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE 

76/2025 POSITIVO 10/12/2025 

 
STRUTTURA SERVIZIO TECNICO 

OGGETTO PROVVEDIMENTO Fornitura e posa in opera di una pensilina a sbalzo in struttura 
metallica compresa verniciatura, zincatura, montaggio e opere per 
smaltimento acque meteoriche, delle dimensioni ml. 7,00 x 1,50 
presso l’ingresso dell’edificio scolastico, con procedura sotto soglia, 
come disciplinata dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
Richiesta di Offerta (RDO) su piattaforma MEPA. 
CUP: C94D25002400001 
CIG: B97F91E658CIG  

 
Accertata la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147-
bis, comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000. 
 
CREMOLINO Lì 10/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Giacobbe dott. Massimo 

lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCORSO MARIO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione verrà affissa all’albo Pretorio comunale sul sito web istituzionale 
www.comune.cremolino.al.it per quindici giorni consecutivi  a far data dal 12/12/2025  
 
 
Cremolino, lì ______________________ 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. F.to:CORSO MARIO 
 

http://www.comune.cremolino.al.it/

